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AGENCIA PEIXE VIVO
At.: Comissdo de Sele¢cdo e Julgamento
Contrato de Gestdo 014/2010 - Ato Convocatério n° 001/2020

ol : AGENCIA PEIXE VIVO
Rua Carijos, n° 164, 5° andar, Centro, Belo Horizonte - MG. RECEBEMOS

Data: \€ /S 12024
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REF.: Ato Convocatdrio n® 001/2020

LOTE 01 (UM): CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE
PLANOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BASICO PARA A REGIAO DO ALTO SAO
FRANCISCO (CAETANOPOLIS, MOEDA, BAMBUI, SANTA ROSA DA SERRA, JAPARAIBA,
MARTINHO CAMPOS, DIAMANTINA) NA BACIA HIDROGRAFICA DORIO SAO FRANCISCO.

LOTE 02(DOIS): CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE
PLANOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BASICO PARA A REGIAO DO BAIXO SAO
FRANCISCO (POCO DAS TRINCHEIRAS, AGUAS BELAS, PORTO DA FOLHA, SENADOR RUI
PALMEIRA, SAO JOSE DA TAPERA E OLIVENCA) INA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO SAO
FRANCISCO. ' <3

A FAVENI CONSULTORIA PROJETOS E SERVICOS LTDA, pessoa juridica de direito
privado, sediada na cidade de Ipatinga, rua novo Hamburgo — 325 - Veneza — CEP:
35.164.252, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 31.165961/0001-80, vem,
respeitosamente, perante essa llustre Comiss@o, na pessoa de seu representante legal
devidamente credenciado, considerando a DECISAO EM RECURSO ADMINISTRATIVO N°
005/2020, realizar um pedido de diligéncia referente & documentagdo técnica
apresentada nos Atos Convocatério n® 001/2020, 002/2020, 003/2020 e 004/2020.
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Relato

Durante o més de janeiro do ano de 2020, a Agéncia Peixe Vivo publicou em
seu site o edital referente ao Ato Convocatério de n® 001/2020, cujo objeto era a
Contratac@o de Empresa Especializada para Elaboracdo de Planos Municipais de

Saneamento Bdasico para 02 lotes de municipios:

LOTE 01 (UM)

"CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAGAO DE PLANOS
MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BASICO PARA A REGIAC DO ALTO SAO FRANCISCO
(CAETANOPOLIS, MOEDA, BAMBUI, SANTA ROSA DA SERRA, JAPARAIBA, MARTINHO
CAMPOS, DIAMANTINA) NA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO SAQ FRANCISCO"

LOTE 02(DOIS)

“CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE PLANOS
MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BASICO PARA A REGIAO DO BAIXO SAO FRANCISCO
(POCO DAS TRINCHEIRAS, AGUAS BELAS, PORTO DA FOLHA, SENADOR RUI
PALMEIRA, SAO JOSE DA TAPERA E OLIVENCA) NA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO
SAO FRANCISCO"

Além do Ato n° 001/2020, outros trés Atos (n° 002/2020, 003/2020 e 004/2020)

com objetos similares foram publicados.

A FAVENI|, apds o conhecimento dos editais, junfou a documentacao,
elaborou as propostas técnicas e orgc:mzou como solicitado nos referidos editais, as
propostas de habilitagdo, técnica’ e de preco para participar dos certames, iniciados

no dia 20 de fevereiro de 2020, em Belo Horizonte, Minas Gerais.

Durante a fase de julgamento das propostas técnicas do Lote 01 do Ato
001/2020, a comissGo técnica desigqu& {pelo oficio circular n® 03/2020 decidiu
atribuicdo de nota zero, no que se refere a técnica da FAVENI, Maria das Dores Saraiva
de Loreto, ante a visdo de que os atestados apresentados ndo deixaram clara
comprovacdo de que a mesma possuia experiéncia solicitada pelo edital do referido

ato convocatdrio, a saber:

“experiéncia em avaliacdo dos aspectos econdmico-financeiros de servigos de

saneamento e/ou em orcamento publico e/ou tarifacdo de servigos publicos



é FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA
= CNPJ: 31.165.961/0001-80
% Rua Novo Hamburg =, 325, Veneza, Ipatinga-MG - CEP 35.1464-2572
=
FAVENI Telefone: (31) 2942-.319
e WwW . faveniconsultzric.com.b® / coordecaptacao@faveniconsultoria.com.bor

e/ou estudos de sustentabilidade financeira, comprovada por meio de atestadcs

técnicos”,

A FAVENI, apresentou recurso, aduzindo que, a Sra. Maria das Dores Saraiva
Loreto, possui capacidade técnica, posto que os atestados apresentados peia
profissional descrevem que a profissional atuou na elaborac@o do cendrio demogrdfico,
econdmico e sociocultural dos municipios, incluindo a organizagdo de dados
econdmico-financeiros e proposicdo de programas e projetos para o desenvolvimento

do municipio.

Neste sentido, estaria implicita a “experiéncia em avaliagdo dos aspectos
econdmico-financeiros de servicos de saneamento e/ou em orcamento publico e/ou
tarifacdo de servicos publicos e/ou estudos de sustentabilidade financeira,
comprovada por meio de atestados técnicos”, posto que, tal situagcdo esta contida no
servico elaborado em favor dos municipios, constantes dos atestados, quando da
elaboracdo do cendrio demogrdfico, econdmico e sociocultural, o que inclui a
organizacdo de dados econdmico-financeiros e proposicdo de programas e projetos

-

para o desenvolvimento do municipio. .

Em que pese enfen_derm'bs que a experiencia pormenorizada exigida esta
contida implicitamente nos atestados, em especial quando refere-se “elabora¢cdo do
cendrio demografico, econémico e §9c§i,__cﬁ‘cﬁdlfurcl", o que inclui “a organizacdo de
dados econdmico-financeiros e. '_jp;&posigao de programas e projetos para o

desenvolvimento do municipio”, a comissdo ndo acolheu as razoes.
Fundamentos do pedido

Tal decisdo, muito embora ndo concordamos, a respeitamos, em observancia
a capacidade da comissdo e em especial, pelo frabalho técnico desenvolvido que

merece reconhecimento.

Mas surge a seguinte situacdo, por um lado entendemos que hd dovida

razodvel, quanto a extensdo implicita dos atestados da profissional da FAVENI, Sra.

)
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Maria das Dores Saraiva Loreto, e ainda existenn procedimento licitatérios a serem

avaliados o que nos referimos preambularmente.

Por outro lado, j& existe decisdo da comissdo em determinado sentido, com
base nos atestados apresentados, que embora validos, na otica da comissGo nGo

deixaram clara a extensdo das atividades desenvolvidas pela profissional.

Por fim, além do direito da empresa em participar do instrumento
convocatdrio da forma mais acessivel, verifica-se a necessidade a observancia a
economicidade, que so € atingida pela ampla parficipagdo. E mais, a escolha da
melhor técnica somente pode ocorrer a luz da primazia da realidade, e ndo apenas por
um atestado que muitas vezes ndo informa a extensdo dos servicos e sua qualidade,

posto que confeccionado de forma ampla, néo vinculado a um futuro edital.

A realidade deve superar qualquer entrave burocratico, posto que a licitagdo
é um meio para se chegar a um fim, e ndo pode ser compreendida como um fim em si,
através de chicanes, legalmente previstas.

g

Pelo atilado trabalho: ._d,espn'-vdlvido pela Comissdo que conduz este
procedimento, temos a convicego de que, as mesmas estdo alinhadas ao principio da

eficiéncia do art. 37 da CRFB e pela busca da melhor proposta.

Neste sentido, rogamos a possibilidade de duas agdes, como forma de sanar
a duvida razoavel, no caso a extensdo do atestado em comento: i) juntada aos autos,
dos documentc em anexe, como esclarecimento, da descric@o andalitica, dos
atestados vdlidos j& presentes no procedimento, mantendo a eles sua validade e
efeitos, apenas os pormenocrizando, eis que, a descricdo analitica esta vincula da
descricdo sintética; i) independente do acatamento do pleito anterior, pela realizacao

de diligéncia para verificacdo da validade e extensGo dos mesmos.



-~

& FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA
.  CNPJ:31.165961/0001-80
Z== Rua Nave Hamburgo, 325, Veneza, Ipatinga-MG - CEP 35.164-252
vong  Telefare: (31) 2942-1819
FAVENI

www ‘ovenicon: ultoria.com.br / coordcaptacao@

faveniconsultoria.com.br

Ambos os pedidos, visam a ampla participagcdo e o julgamenio justo de

acordo com a capacidade real das empresas parficipantes, o que € interesse desta

agéncia.

Rogamos que a agéncia, comungue do mesmo entendimento do ora

postulante, no sentido de que, o aqui postulado, além visar a ampla participacdo e a

selecdo da proposta mais vantajosa, possui respaldo legal no edital, inteligéncia dos

dispositivos 8.3.10, 18.2, 18.3 e 18.4, do instrumento convocatdrio:

Pedido

8.3.10 - A Agéncia Peixe Vivo se resguarda o direito de efetuar diligéncias com o
objetivo de averiguar e comprovar a inexisténcia de dbice quanto ao
anteriormente descrito.

18.2 - Havendo duvida sobre a legitimidade de documenios ou exequibilidade de
proposta de preco, a Comissdo de Julgamento poderd promover diligéncia
especifica.

18.3 - A Comiss@o de Selecao e Julgamento, por seu exclusivo critério, poderd a
gualguer momento, com ou sem a interrupgdo da sessdo de julgamento,
promover diligéncia. cuja ocorréncia e fundamentacdo serd registrada em Ata
correspondente, destinada a esclarecer ou complementar a instrucGo do
processo de selecdo comespondente a este Ato Convocatdrio, cujo ndo
atendimento implicorg’:, emequalgyer fase, na inabilitagdo do participante.

18.4 - A diligércid poderd, denfre outras hipéteses, no prazo improrogavel fixado
pela Comissdo de Selégdo e Julgamento em até 72 (setenta e duas) horas:

(a) solicitar a exibicdo dos respectivos originais para conferéncia com as copias
entregues;

(b) objetivar o saneamento de erros ou falhas que ndo alterem a substancia das
propostas, dos documentos ou sua validade juridica, atribuindo-lhe validade e
eficacia para fins de habilitag&o e classificagdo; ou

(c) indagar ao participante sobre a legilimidade ou exequibilidade de sua
proposta de preco, inclusive - se for o caso, a juizo da Comiss@o de Selecdo e
Julgamento - solicitando-lhe a composic@o discriminada do mesmo.

Ante ao exposto, a ora postulante requer, como medida de justica de

julgamento, primazia da realidade e ampla participagdo: i) juntada aos autos, do

documento em anexo, como diligéncia, descricdo analiticas dos atestados validos ja

presentes no procedimento, mantendo a eles sua validade e efeitos, apenas os

pormenorizando eis que, a descrigdo analitica esta vincula da descricao sintética; i)
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independente do acatamento do pleilo anterior, pela realizacdo de diligéncia para

verificacdo da validade e extensao dos mesmos.

Nestes Termos,
Espera Deferimento.
De Ipatinga para Belo Horizonte, 6 de maio de 2020.
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Descricao Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elaboracao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB)de Catuji — Minas Gerais

e Coordenagao de Mobilizagao Social, contemplando:

o Elaboragdo, implementacao e coordenacéo do Plano de Mobilizagao Social,

o Assessoramento dos comités executivo e de coordenagdo, para o alcance da
participacéo, conscientizacdo e empoderamento da populagao sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

o Identificacdo dos atores sociais e publico alvo;

Planejamento e acompanhamento das a¢ées de comunicacao social,

o Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagao social.

e Elaboragao do Cenario Demografico, Econdémico e Sociocultural, contemplando:
o Caracterizagao do socioecondmica do municipio, contemplando:

=
- -

= Histérico do municipio; o

= Cenario demografico, econdmico =e sncrocultural com a descricao dos
aspectos demograficos; condlgoes do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condigdes do habitat da populagdo de baixa renda; produgéo,
emprego, renda, pobreza e desigualdade; acesso ao conhecimento e
educagao; situagao e indicadores de saude; mapeamento das doengas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranca publica e percep¢des da populagéo
sobre o saneamento basico;

» Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

o Situagaoinstitucional,com a descricao da estruturadas instituicbes envolvidas com
o saneamento basico;

o Situagédoecondmico-financeirados servigos de saneamentobasico, contemplando:

» Situacao econdmico-financeira do municipio;

» Situagdo econdmico-financeira dos servicos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos solidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;
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= f[ndice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situagdo social e
econdmica do municipio com os servicos de saneamento;

= Procedimentos para a avaliagdo sistematica dos servicos de saneamento
basico.

—.
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o Apoio a elaboragao de alternativas institucionais para a gestdo dos servigos de
saneamento basico;

o Projegdes populacionais e proposicédo de cenarios do PMSB;

o Definicaode objetivos, metas, programas, projetos e agdes para o eixo institucional
do PMSB;

o Auxilio a realizagao das estimativas de custos para a execug¢ao 0s programas,
projetos e agdes do PMSB;

o Analise da capacidade de investimento publico e fontes de captagao de recursos
para investimento;

o Auxilio a proposicao de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

Pk, e
Feandro Xavier Timoéteo
Sécio Majoritario
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servicos Ltda
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Descricao Analitica dos Servicos Prestados pela Profissional Mariadas
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elaboragao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de ltaipé — Minas Gerais

e Coordenagao de Mobilizagao Social, contemplando:

Elaboracao, implementacao e coordenacao do Plano de Mobilizagao Social;

o Assessoramento dos comités executivo e de coordenacgao, para o alcance da
participagao, conscientizacdo e empoderamento da populacio sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

o ldentificacdo dos atores sociais e publico alvo;

Planejamento e acompanhamento das agdes de comunicagao social;

o Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagao social.

e Elaboragao do Cenario Demografico, Econémico e Sociocultural, contemplando:

o Caracterizacdo do socioecondmica do municipio, contemplando:

» Histérico do municipio;

= (Cenario demografico, econdmico e sociocultural, com a descricdo dos
aspectos demograficos; condicbes do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condi¢cdes do habitat da p‘qu_!ét;éo de baixa renda; producao,
emprego, renda, pobreza e desigu'a’lﬂrad'e;'acesso ao conhecimento e
educacdo; situacao e indicadores de saude; mapeamento das doencgas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranca publica e percepgdes da populagao
sobre 0 saneamento basico;

» Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

o Situagaoinstitucional,com a descricao da estruturadas instituicoes envolvidas com
0 saneamento basico;

o Situagdoecondmico-financeirados servigos de saneamento basico, contemplando:

» Sijtuacdo econdmico-financeira do municipio;

» Situagdo econdmico-financeira dos servicos de abastecimento de &agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos sdlidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;

» indice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situagdo social e
econdmica do municipio com os servigos de saneamento,;
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* Procedimentos para a avaliagao sistematica dos servigos de saneamento
basico.
Apoio a elaboragdo de alternativas institucionais para a gestdo dos servigos de
saneamento basico;

(@]

o Projegdes populacionais e proposigao de cenarios do PMSB;

o Definicaode objetivos, metas, programas, projetos e agdes para o eixo institucional
do PMSB;

o Auxilio a realizacdo das estimativas de custos para a execugaéo os programas,
projetos e a¢des do PMSB;

o Anéalise da capacidade de investimento publico e fontes de captagao de recursos
para investimento;

o Auxilio a proposigdo de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

U Joer
Leandro Xavier Timé6teo

Socio Majoritario e,
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servigos Ltda
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Descrigdao Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elaboragao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Ladainha — Minas Gerais

Coordenagdo de Mobilizagao Social, contemplando:

O O

o]
O
O

Elaboragao, implementagéo e coordenacéo do Plano de Mobiliza¢ao Social;
Assessoramento dos comités executivo e de coordenacao, para o alcance da
participagéo, conscientizagdo e empoderamento da populagéo sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

Identificagca@o dos atores sociais e publico alvo;

Planejamento e acompanhamento das agdes de comunicagao social;
Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagao social.

Elaboragao do Cenario Demografico, Econdmico e Sociocultural, contemplando:

o Caracterizagao do socioecondmica do municipio, contemplando:

Histérico do municipio;

Cenario demografico, econdémico e sgciocultural, com a descricao dos
aspectos demograficos; condigdes do'habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condigdes do habitat'da populagédo de baixa renda; producéo,
emprego, renda, pobreia e desigualdade; acesso ao conhecimento e
educacdo; situacdo e indicadores de salde; mapeamento das doencas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano {IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranga publica e percepgdes da populacao
sobre o saneamento basico;

Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

o Situagdoinstitucional,com a descricéo da estruturadas instituigdes envolvidas com
0 saneamento basico;

o Situacdoecondmico-financeirados servigos de saneamento basico, contemplando:

Situacao econémico-financeira do municipio;

Situagdo economico-financeira dos servicos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos soélidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;

indice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situagcao social e
econdmica do municipio com os servigos de saneamento;



FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 31.165.961/0001-80

) 7

?é,‘:“g Rua Novo Hamburgo, 325, Veneza, |patinga, Minas Gerais — CEP 35.164.252

Z Telefone: (31) 2942-1819 E-mail: coordcaptacao@faveniconsultoria.com.br

FAVENI www.faveniconsultoria.com.br
* Procedimentos para a avaliagdo sistematica dos servicos de saneamento

basico.
o Apoio a elaboragdo de alternativas institucionais para a gestao dos servicos de
saneamento basico;
o Projegbes populacionais e proposicao de cenarios do PMSB;

o Definigdode objetivos, metas, programas, projetos e acdes para o eixo institucional
do PMSB,;

o Auxilio a realizacao das estimativas de custos para a execucao os programas,
projetos e agdes do PMSB,;

o Andélise da capacidade de investimento publico e fontes de captacao de recursos
para investimento;

o Auxilio a proposigdo de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

f"\
f |
i [\

| Leandro Xavier Timéteo
Sécio Majoritario
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servigos Ltda

731.165.961/0001-80"
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FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 31.165.961/0001-80

Rua Novo Hamburgo, 325, Veneza, Ipatinga, Minas Gerais — CEP 35.164.252
Telefone: (31) 2942-1819 E-mail: coordcaptacao@faveniconsultoria.com.br
www.faveniconsultoria.com.br

Descricao Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elabora¢ao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Novo Cruzeiro — Minas

Gerais

e Coordenagao de Mobilizagao Social, contemplando:

o Elaboragédo, implementacéo e coordenagao do Plano de Mobilizagéo Social,

o Assessoramento dos comités executivo e de coordenacgao, para o alcance da
participagao, conscientizagdo e empoderamento da populagéo sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

o Identificagdo dos atores sociais e publico alvo;

o Planejamento e acompanhamento das agdes de comunicagao social;

o Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagéo social.

» Elaboragao do Cenario Demogréfico, Econémico e Sociocultural, contemplando:

o Caracterizagdo do socioecondémica do municipio, contemplando:

t

Historico do municipio; !

L3

= Cenario demografico, e‘q\g;né‘imico e sociocultural, com a descricdo dos

aspectos demograficos; condigbes do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condigdes do habitat da populacao de baixa renda; produgao,
emprego, renda, pobreza e desigualdade; acesso ao conhecimento e
educacéo; situacdo e indicadores de saude; mapeamento das doencgas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da segurancga publica e percepgdes da populagéo
sobre o saneamento basico;

Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

o Situacaoinstitucional,com a descricao da estruturadas instituigées envolvidas com
0 saneamento basico;

o Situagdoecondmico-financeiradosservigos de saneamento basico, contemplando:

Situacdo economico-financeira do municipio;

Situagao econdmico-financeira dos servicos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos soélidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;
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o

» fndice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situacdo social e
econdmica do municipio com os servigos de saneamento;

* Procedimentos para a avaliagdo sistematica dos servicos de saneamento
basico.

o Apoio a elaboracdo de alteativas institucionais para a gestao dos servigos de
saneamento basico;
o Projecdes populacionais e proposi¢ao de cenarios do PMSB,;

o Definicdo de objetivos, metas, programas, projetos e agdes para o eixo institucional
do PMSB;

Auxilio a realizagdo das estimativas de custos para a execugao 0s programas,
projetos e agdes do PMSB;

o Analise da capacidade de investimento publico e fontes de captagao de recursos
para investimento;

O

o Auxilio a proposicdo de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

o
g7 “f " v’
_; 2=

Leandro Xavier Timéteo
Sdcio Majoritario
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servigos Ltda

731.165.961/0001-80"
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Descri¢do Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elaborag¢ao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Poté — Minas Gerais

e Coordenacao de Mobilizagao Social, contemplando:

Elaboracao, implementacéo e coordenagao do Plano de Mobilizacdo Social;
Assessoramento dos comités executivo e de coordenagéo, para o alcance da
participacdo, conscientizagado e empoderamento da populagao sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

Identificagdo dos atores sociais e publico alvo;

Planejamento e acompanhamento das agdes de comunicagéo social;
Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagéo social.

« Elaboragao do Cenario Demografico, Econdmico e Sociocultural, contemplando:
o Caracterizagao do socioeconédmica do mun icipio, contemplando:

= Histérico do municipio; e}

» Cenario demografico, econdmico €’ soc:ocultural com a descrigao dos
aspectos demograficos; gqndlgoes do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condigdes do habitat da populagdo de baixa renda; producgao,
emprego, renda, pobreza e desigualdade; acesso ao conhecimento e
educacdo; situacdo e indicadores de salde; mapeamento das doencgas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranca publica e percepgdes da populagdo
sobre 0 saneamento basico;

= Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

o Situagaoinstitucional,com a descri¢ao da estruturadas institui¢cées envolvidas com
o saneamento basico;

o Situagaoeconomico-financeirados servigos de saneamento basico, contemplando:

= Situagdo econdmico-financeira do municipio;

» Situagdo econdmico-financeira dos servicos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos sdlidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;

» jndice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situacdo social e
econdmica do municipio com os servigos de saneamento;



v/ 2

FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA

%QE CNPJ: 31.165.961/0001-80
ggg Rua Novo Hamburgo, 325, Veneza, Ipatinga, Minas Gerais — CEP 35.164.252
Z 2 Telefone: (31) 2942-1819 E-mail: coordcaptacao@faveniconsultoria.com.br
F VENI www.faveniconsultoria.com.br
* Procedimentos para a avaliagao sistematica dos servigos de saneamento
basico.
o Apoio a elaboracao de alternativas institucionais para a gestdo dos servigos de

saneamento basico;
o Projegdes populacionais e proposicao de cenarios do PMSB;

o Definigdode objetivos, metas, programas, projetos e agdes para o eixo institucional
do PMSB;

o Auxilio a realizacao das estimativas de custos para a execugao os programas,
projetos e acdes do PMSB;

o Analise da capacidade de investimento publico e fontes de captagao de recursos
para investimento;

o Auxilio a proposicao de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

...--—‘-"""("'I‘

“[Leandro Xavier Timéteo
Socio Majoritario
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servigos Ltda

F31.165.961/0001-80"

FAVE]-COMSUITORIA, PROJETOS E SERVICOS LTOA

R. Novo Hamburgo, 325
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: Ministério da Industria, Comeércio Exterior e Servigos N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
g Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integragio

- Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

NIRE (da sede ou filal, guando a Cadigo da Natureza N° de Mairicula do Agente

seda for em outra UF) Juridica Auxiliar do Coméreio
31211150598 2062

T - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Nome: EAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N® FCN/REMP

requer a V.5 o deferimento do seguinte ato: |" |I ||N nl“ In
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO J183641128361
1 | o002 ALTERACAO

020 1 AL TERACAO DE NOME EMPRESARIAL

2244 1 ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)

2015 1 ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

2001 1 ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

IPATINGA Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
15 Agasto 2018 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ] pECISAO SINGULAR [[]pecisAo coLEciADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
SIM SIM Processo em Ordem
EI D A decisao
! I S
Data
D NAQD __ /1 I:' NAOQ AN Responsével
Data Respaonsavel Data Responséave!
DECISAO SINGULAR
2* Exigéncia 3* Exigéncia 4 Exigéncla 5% Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e amuive-se, D D D D

Processa indeferido. Publique-se.

Data Responsavel

DECISAO COLEGIADA

Procasso em exigéncia. (Vide despacho em falha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:l D I:l D

D Processo indeferido. Publique-se.

2* Exigéncia 3" Exigércia 4" Exigéncia 5% Exlgéncla

A 5

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

%y Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n® 6965752 em 17/08/2018 da Empresa FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA, Nire 31211150588 e

protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticagao: 3E1196A316F591932E67AFAES379226C2BD79914. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-

Geral. Para validar este documento, acesse hitp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 18/447.748-4 e o cadigo de seguranga SL2H

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/08/2018 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. (i
%"@.‘ pag. 1/8




JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

Data
15/08/2018

CPF Nome :
063.242.046-42 LEANDRO XAVIER TIMOTEO

Pagina 1de 1

k3% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
¥ Cortifico registro sob o n® 6965752 em 17/08/2018 da Empresa FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA, Nire 31211150698 o
" protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticagsio: 3E1196A316F591932E67TAFAES379226C2BD79914. Marinely de Paula Bomfim - Secretania-
Geral. Para validar este documento, acesse hitp://www jucerng.mg.gov.br e informe n° do protocolo 18/447.748-4 e o codigo de seguranga SL2H

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/08/2018 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral, u
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parclch.. g i emp;er nas«a!do om_ 06/10/1984, poﬁaﬂw “do CPF
071.268.956/74, Carteira de identidade MG 14.350.244. exm@da peiu SSPIMG,

: domiciiado & Vila Agc:pﬂ__;'
35 300-042:

078, 002?36;’?6 Ca?‘tawa de idanﬁdade MG'*-;?- ?99 745, &xpédﬁda pe-ﬁ:l P}'MG.
residente e domicliada & Rua Vereador Lindolfo Soares de Carvaiho, 436, Bairo
Maria da Gloria, Curohngc: Minas Gerais, C&P 35 B0O-180 0k

O s0Cio czdmlhda« daecic:fu que r\ﬁo esta incurso em neﬁhum dos crimes ptevisfcs
oem Les, que o wmda de exercer gﬁwdades mercqaiis_

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n° 6965752 em 17/08/2018 da Emprasa FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA, Nire 31211150698
® protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticagao: 3E1196A316F591932E67 AFAES379226C2BD79914. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse hitp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 18/447.748-4 e o codigo de seguranga SL2H
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/08/2018 por Marinaly de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. . )
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E i | ic
| o 1 l I
@ GESTAC CONTASIL

O Capital Social continua 1.600.000.00 (hum mithGo e seiscentos mil reais),
- divididos em 1.600.000 (hum milhao e seiscentos mil} quotas no valor unifario de R$

100 fum real) , integralizadas em moeda comente, na data da constituic@o. da

sociedade, assim distribuido entre os sécics, apds as fransferéncias: :

: o e SGCIO | QUANT QUOTAS | VIR UNIT VALOR RS %
(Esanco Xavie: lmbleo | 1598400/  1,00]  1.598.400.00| 99,90
Denlse Crishina Rocha Muniz 1600| = 100 1.600.00| 0.10

Atendendo Qo que dispoe o  Arligo 1.052 da lei 1040402, a
. responsabilidade dos sécios sdo restitas ao valor de suas quotas, mas todos
.. respondem solidariamente pela integralizag&o do Capital Social:.

i Bl s
A sociedade confinuard girando por prazo indeferminado, com sede e foro
' estabelecimento em seu enderaeco & Rua Nove Hamburgo, 325, Baino Veneza,
- Ipafinga-MG, CEP 35.164-252, tendo iniciado suas afividades em 09/08/2018 e sua
. denominacdo social que era FA HARIA, PF 5 E SER ): A
.. POASSIa a ser F2
fantasia passard a

'O seu objetivo social passard a ser Consultoria, qssessoria gécni:gﬁq;. p‘iﬂn pmenlo :

+ elaboragao e implantacdo de projetos relacionados g engenharia e arquitetura,
-« prestacdo de servicos de engenharia, arquitetura, desenho técnic fividic

£

de impemeabilizac&o em obras em geral, paisagismo em geral,

"3 *x

A, ERGIIEEC

‘esgotos em
geral. fundacdes em obras em geral, urbanizacdes em ‘geral,  alividades
relacionadas a esgotos e saneamento em geral, servicos de pintura e
acabamentos em obros em 'geral, obras de temaplanagem em ‘geral,
preparagdo de canteiros de obras e limpeza de terrenos emgeral: .00

Conlinva...

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais )
Certifico registro sob o n® 6865752 em 17/08/2018 da Empresa FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA, Nire 31211150598 o

i : i de Paula Bomfim - Secretaria-
protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticacdo: 3E1196A316F591932E67AFAES379226C2BD79914. Marinely
Geral. Para validar este documento, acesse http://www jucerng.mg.gov.br e informe n® do protocolo 184'44.17, 748-4 e o cddigo de seguranga SL2H
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/08/2018 por Marinely de Paula Bornfim — Secretaria-Geral.
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USO do nome ampreqqncﬂ vedado no entanfo fc:za«fo em: ahwdades estranhas
ao interesse dcl scciedade, ou cm:umir cbdgac;oes em fmor de quaiquer quohsm:

:autozizac;oo dcx omro sécao

'::ClﬁMLA SEXTA it ..
E resguardado aos sécios denﬁhcdares O dlreiie i
Pr@choreg que serd) fixen il s

T 10 406!02 e na cmissae:: &asia também, eie?ff
: Outros d;spamwus Iegc:is que Ihes sejam apﬁcovek T

Pefmc:necem em. plano vigor todas as demcus clausulczs dn contrqiu pnnwhvo -
que aqui naao feram mocﬁﬂcoﬂm : T ;

t@ Cl presente. i

LEANDRO XAVIER TIMOTEO

DOUGLAS RODRIGUES DO C.

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Caertifica registro sob o n°® 6965752 em 17/08/2018 da Empresa FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA, Nire 31211150598 e

protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticacdio: 3E1196A316F591932E67 AFAES379226C2BD79914. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse htip://iwww.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 18/447.748-4 e o cddigo de seguranga SL2H
" Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/08/2018 por Marinsly de Paula Bomfim — Secretana-Geral. :
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Registro Digital

Documento Principal

JUNTA COMERCIAL DC ESTADO DE MINAS GERAIS

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/08/2018 por Marinely de Paula Bomfim — Sacretaria-Geral.

Nimero do Processo Médulo" Iniégréid;r - Ijaba

J183641128361 15/08/2018
Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome _ e
071.268.956-74 DOUGLAS RODRIGUES DO CARMO
063.242.046-42 LEANDRO XAVIER TIMOTEO
078.002.716-76 - |DENISE CRISTINA ROCHA MUNIZ

Pagina 1 de 1

Certifico registro sob o n® 6965752 em 17/08/2018 da Empresa FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA, Nire 31211150588 e
protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticagdo: 3E1196A316F591932E67AFAES379226C2BD79914. Marinely da Paula Bomfim - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse hitp://www jucermng.mg.gov.br e informe n® do protocolo 18/447.748-4 e o cadigo de seguranga SL2H



Ministério da Industria, Comércio Exterior @ Servigos
Secretaria Espedial da Mi‘c‘.rgn e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integiagdo,
‘Sacretaria de Es'tadomdi =Fazehda'd‘anmumaa" 2 Wt%ama%g

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICAGAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitaimente, da empresa FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E
SERVICOS LTDA, de nire 3121115059-8 e protocolado sob o ndmero 18/447.748-4 em 15/08/2018,
encontra-se registrado na Junta Comercial sob o numero 6965752, em 17/08/2018. O ato foi deferido
digitaimente pelo examinador Edineia Maria de Souza.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validag3o, devera ser acessado o sitio eletrdnico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://
portaiservicos.jucamg.mg.gov.brfPortallpagaslimagemProcesébfi}iaUnica;}sf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranga:: bt ' i

Capa de Processo -

CpF e __ .::.

06324204642 _|LEANDRO XAVERTIMOTEO

Documento Pringipal

CPF 7 |Nome i B ;
071.268.956-74 |DOUGLAS RODRIGUES DO CARMO
063.242.046-42 |LEANDRO XAVIER TIMOTEO =i
078.002.716-76 DENISE CRISTINA ROCHA MUNIZ

" Belo Horizonte. Sexta-feira, 17 de Agosto de 2018 -

Marinely de Paula Bomfim: 873.638.956-00 Pagina 1 de 1

Cartifico registro sob o n® 6385752 em 17/08/2018 da Empresa FAVEN! - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA, Nire 31211150598 e
protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticagac: 3E1196A316F 591 932E67AFAES379226C2BD79914. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse htip://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 18/447.748-4 e o cadigo de seguranca SL2H

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/08/2018 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. g
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

CPF Nome

656.704.266-49 EDINEIA MARIA DE SOUZA _
MARINELY DE PAULA BOMFIM

873.638.956-00

Belo Horizonte. Sexta-feira, 17 de Agosto de 2018

Junta Comercial do Eslado de Minas Gerais
¥ Cortifico registro sob o n° 6965752 em 17/08/2018 da Empresa FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA, Nire 31211150598 e
protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticagio: 3E1196A316F591932E67AFAES379226C2BDT79914. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-
Geral. Para validar este docurnento, acesse hitp://www jucemg.mg.gov.br e informe n® do prolocolo 18/447.748-4 e o cadigo de seguranga SL2H

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/08/2018 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. )
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